UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Termo Aditivo nº 0652020/2023/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.000297/2022-35

TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 67/2022 - SICON

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 67/2022 - SICON, QUE FAZEM ENTRE SI
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO E A EMPRESA L. H. C. SOARES LTDA-
EPP.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida dos
Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, na cidade de São
Luís/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato representado pelo Magnífico
Reitor NATALINO SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 06 de novembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Edição nº 216, Seção 2, página 1, de 07 de
novembro de 2019, inscrito no CPF nº ***.954.943-**, portador da Carteira de Identidade nº
0***18/SSP-MA, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº
1.171, de 22/06/1994, publicada em 04/10/2011, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa L. H. C. SOARES LTDA-EPP , inscrita no CNPJ nº
10.513.552/0001-57, com sede na Rua Marechal Costa e Silva n° 736-A, Bairro Castelo Branco,
E-mail: lc.alimentacao@hotmail.com, CEP 65600-350, no Município de Caxias/MA, denominada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor LUÍS HENRIQUE COELHO SOARES,
portador da Cédula de Identidade nº 00011****7995 – SSP/MA e CPF nº ***.076.303-**,
doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo nº
23115.000297/2022-35 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o
presente Termo Aditivo ao Contrato nº 67/2022 - SICON, mediante as cláusulas e condições a
seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 67/2022 - SICON, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 25/08/2023 a 25/08/2024, nos termos do art. 57 (II), da Lei n°
8.666, de 1993.

1.1.2. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Termo Aditivo I (0652020)         SEI 23115.000297/2022-35 / pg. 1

mailto:lc.alimentacao@hotmail.com

Instrumento Contratual Vigência Valor do Contrato
Atualizado

Contrato nº 67/2022 - SICON 12 meses – 25/08/2022 a
25/08/2023

R$ 348.500,00

Termo Aditivo I (prorrogação) 12 meses – 25/08/2023 a
25/08/2024

R$ 348.500,00

ATUAL 24 meses R$ 348.500,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor anual da contratação é de R$ 348.500,00 (trezentos e quarenta e oito mil e
quinhentos reais).

2 .2 . O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA -DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 151467

Setor: CCSB

Fonte de Recursos: 1000

Programa de Trabalho: 170157

Elemento de Despesa: 3.3.90.39

Plano interno: MECSBG23SBN

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de
cada exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a
proporção de 5% em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a
assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLAUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

Termo Aditivo I (0652020)         SEI 23115.000297/2022-35 / pg. 2

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666,
de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai assinado eletronicamente
pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem.

NATALINO SALGADO FILHO
Representante da Contratante

LUÍS HENRIQUE COELHO SOARES
Representante da Contratada

Documento assinado eletronicamente por LUIS HENRIQUE COELHO SOARES , Usuário Externo,
em 25/07/2023, às 16:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por NATALINO SALGADO FILHO, Reitor(a), em
26/07/2023, às 09:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0652020 e o código CRC B977B570.

Referência: Processo nº 23115.000297/2022-35 SEI nº 0652020

Termo Aditivo I (0652020)         SEI 23115.000297/2022-35 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023073100069

69

Nº 144, segunda-feira, 31 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154040

Número do Contrato: 1107/2021.
Nº Processo: 23106.039413/2018-39.
Dispensa. Nº 39413/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 08.681.151/0001-64 - MK ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual em 07 (sete) meses e do prazo de execução
em 06 (seis) meses do contrato nº 1107/2021 infra/unb. Vigência: 27/07/2023 a
04/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.055.143,95. Data de Assinatura:
27/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154040

Número do Contrato: 49259/2019.
Nº Processo: 23106.149259/2019-93.
Dispensa. Nº 49259/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto alterar a cláusula sexta - do valor, forma de pagamento e
dotação orçamentária do contrato, com acréscimo de novo aporte de recursos, e a cláusula
décima - da vigência e da alteração, prorrogando o prazo de vigência até 25/05/2024, com
fundamento no art. 57, § 1º, inciso i e no art. 65, ii da lei n.º 8.666/93. O valor do presente
contrato fica acrescido em r$ 935.550,00 (novecentos e trinta e cinco mil, quinhentos e
cinquenta reais), totalizando o valor de r$ 4.569.730,00 (quatro milhões quinhentos e
sessenta e nove mil setecentos e trinta reais). Vigência: 28/12/2022 a 25/05/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 4.569.730,00. Data de Assinatura: 28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154040

Número do Contrato: 49259/2019.
Nº Processo: 23106.149259/2019-93.
Dispensa. Nº 49259/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto alterar a cláusula sexta - do valor, forma de pagamento e
dotação orçamentária do contrato, com acréscimo de novo aporte de recursos, e a cláusula
décima - da vigência e da alteração, prorrogando o prazo de vigência até 25/05/2024, com
fundamento no art. 57, § 1º, inciso i e no art. 65, ii da lei n.º 8.666/93. O valor do presente
contrato fica acrescido em r$ 935.550,00 (novecentos e trinta e cinco mil, quinhentos e
cinquenta reais), totalizando o valor de r$ 4.569.730,00 (quatro milhões quinhentos e
sessenta e nove mil setecentos e trinta reais). Vigência: 28/12/2022 a 25/05/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 4.569.730,00. Data de Assinatura: 28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 201/2023 - UASG 154040

Nº Processo: 23106064008202154. Objeto: Contratação de subscrições de
licenças de uso de softwares Microsoft direcionadas a servidores de dados, com direito de
atualização e suporte, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, pela Universidade de
Brasília - UnB.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 31/07/2023 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy
Ribeiro, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/154040-5-00201-
2023. Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/08/2023 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JACIR LUIZ BORDIM
Secretário de Ti

(SIASGnet - 28/07/2023) 154040-15257-2023NE111111

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 319, DE 28 DE JULHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 319/2023 DE
28/07/2023; Unidade Acadêmica: Faculdade de Direito; 02 (duas) vagas e formação de
cadastro reserva; regime de trabalho: 40 horas; área: Direito Público e Direito Privado para
a Cidadania. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas

Em Exercício

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Processo: 23106.055845/2023-54
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e
Federação Nacional de Associações dos Servidores do Banco Central
(FENASBAC) (CNPJ nº 33.350.620/0001-00).
Objetivo: cooperação científica e tecnológica na captação e no desenvolvimento
de projetos e parcerias com empreendedores e pequenos negócios,
considerando as áreas de competências e interesse tanto da Universidade de
Brasília quanto da FENASBAC, objetivando impulsionar o ecossistema de
inovação, principal e não somente, o relacionado ao sistema financeiro.
Assinatura: 27/07/2023.
Vigência: de 27/07/2023 a 27/07/2028.
Os Senhores Rodrigo de Azevedo Henriques, Paulo Renato Tavares Stein e a
Senhora Márcia Abrahão Moura (Reitora da UnB).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2023 - UASG 154503

Nº Processo: 23006.010568/2023-89.
Dispensa Nº 19/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: A contratação direta de Fundação de Apoio especializada no apoio a projetos de
ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, científico, tecnológico e
estímulo à inovação, incluindo a gestão administrativa e financeira necessária à sua
execução do Projeto de Pesquisa intitulado "EMBRACE - Education Modernization Brazil,
Colombia, Europe - The New Era Of Digital Higher Education Cooperation", financiado pela
EACAE - European Education and Culture Executive Agency, nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, no Plano de Trabalho e na Proposta da Contratada. Fundamento
Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 27/07/2023 a 27/07/2026. Data
de Assinatura: 27/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 154502

Número do Contrato: 35/2022.
Nº Processo: 23005.002787/2022-13.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS. Contratado:
09.342.161/0001-38 - ELIMCO SOLUCOES LTDA. Objeto: Repactuação/revisão do valor
contratado em razão de convenção coletiva de trabalho 2023. Vigência: 16/11/2022 a
16/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 482.223,96. Data de Assinatura:
28/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2023).

EDITAL CCS Nº 14, DE 28 DE JULHO DE 2023

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), em exercício, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, considerando a Portaria n.º 605, de
08 de agosto de 2022, da Reitoria da UFGD, em conformidade com a Lei n.º 9.394, de 20
de dezembro de 1996 e alterações; Lei n.º 12.711, de 29 de agosto de 2012 e alterações;
Resolução COUNI n.º 283, de 25 de agosto de 2022 e Resolução COUNI n.º 286, de 05 de
setembro de 2022, emitida ad referendum; Regimento Geral da UFGD; Regulamento Geral
dos Cursos de Graduação da UFGD; e demais legislações vigentes, torna público o Processo
Seletivo para o Curso de Licenciatura em Educação do Campo 2024, ofertando 30 (trinta)
vagas para Habilitação em Ciências da Natureza e 30 (trinta) vagas para Habilitação em
Ciências Humanas (PSLEDUC-2024/UFGD), na modalidade de alternância, (2 etapas
presenciais na universidade e 2 etapas com atividades assistidas nas comunidades dos
educandos) destinado aos candidatos que concluíram ou estão em vias de concluir o
Ensino Médio ou equivalente, até a data prevista para matrícula, sendo este processo
regido em consonância com a legislação citada e pelas seguintes normas
procedimentais:

O PSLEDUC-2024/UFGD será regido por este edital, planejado, coordenado e
executado pela Coordenadoria do Centro de Seleção (CCS), bem como pelas comissões
instituídas, tendo como demandante a Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD).

Período de inscrição: de 1º de agosto a 1º de setembro de 2023.
O Edital de Abertura, contendo todas as informações relativas ao processo

seletivo, encontra-se disponível na íntegra no endereço eletrônico
https://portal.ufgd.edu.br/vestibular/licenciatura-em-educacao-do-campo-psleduc/psleduc-
2024

RAQUEL DE FÁTIMA CAVALHEIRO CALDAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154041

Número do Contrato: 67/2022.
Nº Processo: 23115.000297/2022-35.
Pregão. Nº 23/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHA O.
Contratado: 10.513.552/0001-57 - L. H. C. SOARES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do Contrato nº 67/2022 - SICON, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 25/08/2023 a 25/08/2024, nos termos do Art. 57 (II), da Lei n° 8.666,
de 1993. Vigência: 25/08/2023 a 25/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
348.500,00. Data de Assinatura: 26/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154041

Número do Contrato: 68/2022.
Nº Processo: 23115.007395/2022-01.
Pregão. Nº 22/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHA O.
Contratado: 10.513.552/0001-57 - L. H. C. SOARES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do Contrato nº 68/2022 - SICON, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 25/08/2023 a 25/08/2024, nos termos do Art. 57 (II), da Lei n° 8.666,
de 1993. Vigência: 25/08/2023 a 25/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
410.000,00. Data de Assinatura: 26/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2023).

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-96, resolve
registrar os preços da(s) empresa(s) classificada(s) em primeiro lugar, por item, no
instrumento convocatório do Pregão Eletrônico (SIDEC RP 037/2023), PROCESSO
23523.024033/2021-84, homologado no dia 21 de julho de 2023, com validade de 12
meses. A Empresa detentora do Registro de Preços é: ENGEPOM EQUIPAMENTOS PARA
REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ: 39.542.220/0001-82. Valor global: R$ 215.800,00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2023 - UASG 155010

Nº Processo: 23523004318202361. Objeto: Adesivo fotopolimerizável_ cimento
adontológico_ resina composta. . Total de Itens Licitados: 34. Edital: 31/07/2023 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São
Luís/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00073-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 31/07/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/08/2023 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As
propostas deverão atender o especificado no termo de referência do Edital. .

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 27/07/2023) 155010-26443-2023NE800550

Publicação no D.O.U - Termo Aditivo I (0662430)         SEI 23115.000297/2022-35 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Termo Aditivo I (0652020)
	Publicação no D.O.U - Termo Aditivo I (0662430)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-07-31T00:07:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial